gas

UN
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 283/2021 - SG CAMARA MUNICIPAL DE atosraguPRSTE. +
Santa Bárbara d'Oeste, 03 de maio de 2021. MORA: 14,36 |= l

Resposta Nê1 ao Requerimento Nº
301/2021
Autoria: Sec. Mun. de GovernoRef.: Resposta do Requerimento nº 301/2021
Assunto: Requer informações sobre q
desassoreamento das Represas Areia
Branca e São Luiz e também dos lagos

Chave: D933F

Senhor Presidente,
Nobre Vereador, PROTOCOLO

naaaae
Em resposta ao Requerimento nº 301/2021, de autoria do Nobre Vereador Eliel

Miranda, aprovado por esse Egrégio Plenário na 13º Reunião Ordinária, realizada no dia
13 de abril de 2021, informamos:

1 e2- O processo de desassoreamento é necessário quando existem
materiais e acúmulo de sedimentos que impedema fluidez das águas, além de reduções
nas concentrações de oxigênio dissolvido, que acabam comprometendo inclusive a vida
aquática naquele corpo hídrico.

O DAE monitora a estabilidade das represas com o acompanhamento da biota
e fauna local. Em constatando a real necessidade, durante um período de estiagem com
o volume de armazenamento das represas baixo, desde que se demonstre
economicamente vantajoso, o desassoreamento poderá ser viabilizado.

Quanto as Represas Areia Branca e São Luiz, não há registro de que já tenha
sido promovido o desassoreamento nos locais.

Em relação ao Parque dos Ipês, ressalta-se que, inclusive, o mesmo
apresenta sistema de oxigenação através da implementação de aerador, o qual garante
boas condições para o desenvolvimento da biota local.

Já na Represa do Araçariguama, o DAE realiza o levantamento e estudos
quanto a necessidade e viabilidade para a execução do desassoreamento.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,  Ny AAA GS Ns > LA)
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JOEL CARDOSO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000